
Executivo 3 quarta-feira, 16 de janeiro de 2008

PORTARIA, 008 DE 15 DE JANEIRO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do oficio nº. 002/2008 da ALEPA. 
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor JOSÉ HAROLDO 
CARNEIRO, Matricula Funcional nº. 80844983/3, CPF nº. 
626.908.252-87, cargo Assessor de Gabinete, lotado nesta 
SEJUDH, pela viagem realizada ao município de Redenção, 
no período de 07 a 09 de Janeiro de 2008 para participar 
da Audiência Publica na sede da OAB Secção Redenção, 
representando esta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
15 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA, 007 DE 14 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores e colaboradores 
eventuais a serviço desta SEJUDH abaixo identificados, pela 
viagem ao município de Irituia, no período de 17 a 19/01/2008 
para realização da Operação Documentos à Cidadania.

NOME CPF Lotação Cargo Matrícula

MOISES ALVES DE SOUZA 381.444.252-00 SEJUDH Coordenador 80845029/3

OLDACINA MARIA PAES BARRETO 
MARQUES 236.901.192-00 SEJUDH Agente Adm. 5163153/1

GESUALDO DA COSTA VELOSO 127.036.483-91 SEJUDH Ag. Fotográfico 5050693/4

MARIO GOMES MARQUES 300.542.652-15 SEJUDH Aux. Operacional 54187001/1

FRANCISCO DE ASSIS NEVES COELHO 236.342.942-72 SEJUDH Agente Portaria 5484774

REINALDO LEMOS DA SILVA 207.629.842-87 SEJUDH Agente Portaria 40308/1

ISAAC SIMÃO MELUL 066.330.548-90 SEJUDH Datilografo 732540/1

MAURO DA SILVEIRA PEREIRA 461.995.272-91 SEJUDH Motorista 571918829/1

JOÃO BATISTA DE SOUZA HONORATO 396.449.522-00 INST.IDE Papiloscopista 5157161

LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA 038.412.002-49 INST.IDE Papiloscopista 65730/1

JOSE NAZARENO MARQUES ALVES 267.174.412-91 INST.IDE Papiloscopista 5157129/1

JUCINEIDE MARIA SILVA PAES 186.411.132-15 DRT/PA Atendente 0758731

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
PORTARIA, 006 DE 14 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ALDACINA 
MARIA PAES BARRETO MARQUES Cargo Agente Administrativo, 
Matricula Funcional nº 5163153/1, CPF nº. 236.901.192-
00, para atender despesas de pronto pagamento da Ação 
Documentos no Município de Irituia no período de 17 a 
19.01.2008.
1- 339030 – Consumo R$ 500,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física R$ 500,00

CONCEDER o prazo até 25/01/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará à servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
14 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº do Termo Aditivo: 6º /2007
Nº do Convênio: 010/2003
Partes: SEJUDH E SOCIEDADE PARAENSE DE DEFESA DOS 
DIREITOS HUMANOS
Objeto do Convênio: Implantação do Programa de Proteção a 
Vitimas e as Testemunhas ameaçadas
Valor do Convênio Original: R$ 889.937,98 (oitocentos e oitenta 
e nove mil novecentos e trinta e sete reais e noventa e oito 
centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do valor, da 
forma de pagamento e da fonte de Recurso.
Valor do Aditamento: R$ 74.939,04 (setenta e quatro mil 
novencentos e trinta e nove reais e quatro centavos)
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 26/12/2007 a 31/01/2008
Dotação Orçamentária: UG: Programa de Trab. 18101 14422 
Elemento da Despesa: 335041
Fonte de Recursos ou Contratos: 021
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Aditivos Anteriores: 1º/2003; 2º/2004; 3º/2005; 4º e 5º/2006 
e
DISTRATO DE CONTRATO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
DISTRATO AO CONTRATO Nº 013/2004
LOCATÁRIO: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
neste ato representada por sua titular MARIA DO SOCORRO 
GOMES COELHO.
LOCADOR: RAIMUNDO LEONARDO ALMEIDA DO RÊGO, 
proprietário do imóvel localizado sito à Av. Almirante Barroso, 
Passagem Santo Antonio, nº 47, a contar de 02 de janeiro de 
2008.

PORTARIA Nº 008, DE 01 DE JANEIRO DE 2008.

PORTARIA Nº 008, DE 01/01/2008.

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 

ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 

da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 

resolve:

Art. 1° - Revogar, a partir de 01/01/2008, a Portaria nº 027, 

de 09/03/2007, que dispõe sobre Concessão de Gratificação 

aos membros da Comissão Permanente de Licitação (C.P.L). 

Mantendo-se a formação originária da C.P.L.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura.

FRANCIsCO sáVIO FERNáNDEz MIlEO.

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 007, DE 01 DE JANEIRO DE 2007.

PORTARIA nº 007, de 01/01/2008.

 Dispõe sobre revogação de Portaria.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 

ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 

da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 

resolve:

Art. 1° - Revogar o Art. 4º, da Portaria nº 161, de 

10/06/2006, que concede a servidora gratificação no 

percentual 80% (oitenta por cento) do GEP-DAS-011.3, a partir 

de 01/01/2008. Mantendo-se a designação a servidora, Srª 

Suzie Mary Pimentel de Oliveira, para o exercício da função de 

Ouvidora do IMEP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

FRANCIsCO sáVIO FERNáNDEz MIlEO.

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 009, DE 01 DE JANEIRO DE 2008.

PORTARIA nº 009, de 01/01/2008.

Dispõe sobre revogação de Portaria.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 

ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 

da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 

resolve:

 Art. 1° - Revogar o Art. 2º, da Portaria nº 051, de 20/04/2007, 

que concede gratificação no percentual de 80% (oitenta 

por cento) do valor GEP-DAS-011, a partir de 01/01/2008. 

Mantendo-se a designação ao Sr. Albino Celso Bacelar 

Conceição, como responsável pelo Sistema de Controle Interno 

do IMEP.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, sem prejuízo de sua publicação.

FRANCIsCO sáVIO FERNáNDEz MIlEO.

Diretor Presidente

REsCIsÃO CONTRATUAl

Nº Contrato: 005/2006, seus sucessores e seus aditivos: 

001/2006; 002/2007.

Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMEP e 

Fundação de Amparo e desenvolvimento da Pesquisa- FADESP.

Data da Assinatura: 08/01/2008

Ordenador Responsável: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA Nº004/2008/GAB-sEPE.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, no 

uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

LOTAR os Servidores IDINALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 

matrícula nº54193851-1, e RAONI BELTRÃO DO VALE, matrícula 

nº80845732-2, no Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará 

Rural – NGPR, a contar de 03.12.2007, até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 

ESTRATÉGICOS, em Belém, 11 de janeiro de 2008.

MARCÍlIO DE ABREU MONTEIRO

Secretário de Estado de Projetos Estratégicos


